MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

EDITAL PPGPPD Nº 24/2025

RESULTADO FINAL DAS VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA DO PROCESSO DE
SELEÇÃO PARA ALUNOS(AS) REGULARES, TURMA DE 2026, DO MESTRADO

ACADÊMICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO.

O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal da Integração

Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº 81/2024, publicada no Diário Oficial da

União nº 33, de 19 de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições regimentais, em atenção a legislação

vigente e aos Editais do processo seletivo, torna público o resultado final das vagas de ampla concorrência

do processo seletivo para alunos(as) regulares no Mestrado Acadêmico em Políticas Públicas e

Desenvolvimento, para o ano de 2026.

Art. 1º. Do resultado final das vagas de ampla concorrência da seleção por linha de pesquisa

1 – Linha de pesquisa de Estratégias de Desenvolvimento - Ampla Concorrência - Brasileiros.
Classifi
cação

Inscrição Candidato(a) 1ª Fase  2ª
Fase

3ª
Fase

Média
Final

Resultado
Preliminar

1° 13537 ¹ BRENDA RUTCHAY DA SILVA MAIA 9,45 8,50 9,50 9,15 Classificado

2° 13530 CARLOS ALBERTO VASQUEZ 9,00 8,00 9,00 8,67 Classificado

3° 13457 BRUNA MULLER 9,38 7,50 9,00 8,63 Classificado

4° 13508 CARLOS EDUARDO BRANDL 7,50 8,50 9,00 8,33 Classificado

5° 13463 ²
MARIA MONICA GOMES DA ROCHA
(Servidor) 7,75 8,50

8,50 8,25 Classificado

6° 13703 THELMA CHRISTINI WACHESKI (Servidor) 7,75 7,50 9,50 8,25 Classificado

7°  13701 ³ FERNANDA MATOS DA SILVA 7,50 7,50 9,50 8,17 Classificado

8°  13589 ³ REGINALDO RIOS DE OLIVEIRA 8,75 6,00 9,50 8,08 Classificado

9°  13409 ³ MARIA FERNANDA PACHECO 8,13 7,00 9,00 8,04 Classificado

10° 13553 RICARDO GARCIA PARREIRA 8,75 6,00 0,00 4,92 Desclassificado

11° 13555 PAULO EVANDRO MENDES LEMOS 8,00 6,00 0,00 4,67 Desclassificado

* ¹ De acordo com o item 3.3 do edital.
* ² Utilizado critérios de desempate conforme o item 6.1, III, § 2º do edital.
* ³ De acordo com o item 2.11 do edital.

2 - Linha de pesquisa de Políticas Públicas e Sociedade - Ampla Concorrência - Brasileiros.
Classifi
cação

Inscrição Candidato(a) 1ª
Fase

2ª
Fase

3ª
Fase

Média
Final

Resultado
Preliminar

1° 13671 LORRAINE VIEIRA SAVEDRA 9,25 7,50 8,50 8,42 Classificado

2° 13572 ¹ IBIS CEZÁRIO LOURENÇO 9,00 6,00 10,00 8,33 Classificado

3° 13558 ¹ JULIANA BENTO PORTO (Servidor) 7,75 8,00 9,20 8,32 Classificado

4° 13686 ² MICHELLI BONETE (Servidor) 9,55 7,00 8,20 8,25 Classificado

5° 13399 ²
PRYCILLA MEIRELES NUNES NONATO
(Servidor) 9,13 6,00

9,50 8,21 Classificado

6° 13578 ² GERALDINO ALVES BARTOZEK (Servidor) 9,50 6,00 9,00 8,17 Classificado

7° 13557  INGRID EMANUELA CORTES BIELINKI 8,50 6,00 9,00 7,83 Lista de espera

8° 13575
OLINDA GABRIELLE IMACULADA
LEWITZKI DRUTCHIAKI 8,55 6,00

7,50 7,35 Lista de espera

9° 13556  ERLIANE MAXIMIANO CASTRO 8,00 6,00 8,00 7,33 Lista de espera

10° 13565  STEPHANAS ESTEPHAT 8,00 6,00 7,70 7,23 Lista de espera

11° 13677 MÁRCIA CRISTINA CARMO BRAIA 8,75 6,00 6,00 6,92 Desclassificado

12° 13704
KAREN EMANUELLY LUTKMEIER DOS
SANTOS 8,25 6,00

5,70 6,65 Desclassificado

* ¹ De acordo com o item 3.3 do edital.
* ² De acordo com o item 2.11 do edital.

3 - Linha de pesquisa de Políticas Públicas e Sociedade - Ampla Concorrência - Estrangeiros
Classifi
cação

Inscrição Candidato(a) 1ª
Fase

2ª
Fase

3ª
Fase

Média
Final

Resultado
Preliminar

1° 13440 ¹ JOSE ALFREDO AMARO MONTESINOS 9,90 9,50 7,70 9,03 Classificado

2° 13536 ¹ JOVENS DUBERY 8,75 7,00 9,00 8,25 Classificado

3° 13687 CARMEN LILIANA LOPEZ GRANDA 8,80 7,00 8,00 7,93 Classificado

2° 13579 ² LAURA CORDERO LOAYZA 9,25 7,00 7,50 7,92 Classificado

3° 13559 ² RICARDO DANIEL SEGOVIA GONZALEZ 9,50 6,00 8,00 7,83 Classificado

4° 13588 LOUVEDA MARKAELLE FLEURANT 8,88 6,00 6,00 6,96 Desclassificado

5° 13527 DIEGO ANTHONY ALARCON FERRUA 8,23 6,00 6,50 6,91 Desclassificado

6° 13396 MICHELLE XIMENA VARGAS ORTIZ 7,83 6,00 3,30 5,71 Desclassificado

* ¹ De acordo com o item 3.3 do edital.
* ² De acordo com o item 2.11 do edital.

Art. 2º. A convocação para matrículas será publicizada, através de editais PPGPPD, conforme o

cronograma disposto no edital 07/2025.

Foz do Iguaçu, 12 de dezembro de 2025

Prof. Dr. Jamur Johnas Marchi​

Coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 29/2025 - PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/12/2025 16:59 )
JAMUR JOHNAS MARCHI

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: ###432#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 29 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 12/12/2025 8f960b6065

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf